
 

 

COMUNE DI OTTOBIANO 
PROVINCIA DI PAVIA 

  
        COPIA 

 
 

DELIBERAZIONE N. 20 
in data: 09.12.2019 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 
 

OGGETTO: VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2019 / 
2021 - RATIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 65 
DEL 21.11.2019  ADOTTATA  AI  SENSI  DELL'ART.  175 COMMA 4 
DEL D.LGS. N. 267/2000.         

 

             L’anno duemiladiciannove addì nove del mese di dicembre alle ore 18.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 
1 - CARNIA SERAFINO Presente    8 - TOSI PAOLO Presente  
2 - PASIN VALERIA Presente    9 - RE ANDREA GUERINO Presente  
3 - TRONCONI DANIELA Presente  10 - BACCHETTA MARA Presente  
4 - CERESA ROBERTO Presente  11 - VILLANI MARTA Assente  
5 - MAFFIOLI TERESIO Assente  12 -      
6 - GRILLO MARIA CATIA Presente  13 -      
7 - VAGNATO MARCO Presente     

  
      Totale presenti   9  
      Totale assenti     2 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. Mariano Cingolani il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Carnia Serafino assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 



 

 2

      Delibera  di C.C n. 20 del 09.12.2019 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con proprie deliberazioni: 

• n. 2 in data18.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021  nonché la relativa nota di aggiornamento; 

• n. 2 in data 18.02.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. 
n. 118/2011; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 65 in data 21.11.2019, con la quale sono state apportate in via 
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2019/2021, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la 
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario 
e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il 
parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, 
così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 65 in data 
21.11.2019, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (Art. 

175 comma 4 D.Lgs. 367/2000)”; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con n. 7 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Re e Bacchetta), espressi nelle forme di legge; 
 

 
DELIBERA 

 
1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 

Comunale n. 65 in data 21.11.2019, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 (Art. 175 comma 4 D.Lgs. 367/2000)”; 
2. di confermare la documentazione allegata alla Delibera di Giunta quale parte integrante; 
3. di dare atto che il presente provvedimento è già stato trasmesso al tesoriere per gli adempimenti di 

propria competenza; 
Successivamente con n. 7 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Re e Bacchetta), espressi nelle forme di legge, il 
presente provvedimento viene reso immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 stante l’urgenza 



 

 3

Delibera di C.C. n. 20 del 09.12.2019 
 
 

 
P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 
Ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO  

F.to Dott.ssa Lucrezia 
Rapetti 

 

__________________________  
  
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

 4

 
 

Delibera di C.C. n. 20 del 09.12.2019 
 

Letto Approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGREATARIO COMUNALE 
F.to Carnia Serafino      F.to Dott. Mariano Cingolani 
 
____________________     _______________________________ 
 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 11.12.2019 al 26.12.2019 ai 
sensi dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì, __11.12.2019 ____    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dott. Mariano Cingolani 
    
        _____________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (09.12.2019) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
Addì,   __09.12.2019 __    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dott. Mariano Cingolani 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì 10.12.2019  
 
 
 
       Il Responsabile Servizio Amministrativo 
       Tacconi Gisella Teresa 
 
 
 
         



Comune di Ottobiano

PROP. VARIAZ. NUMERO     5 DEL 25-09-2019
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
Variazione agli stanziamenti del bilancio 2019 - 20 21 ai sensi dell'art. 175 del TUEL

ATTO n.       0    Tipo  15  GIUNTA COMUNALE    del

Causale

Tipo Variazione    0

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa        368.961,79              0,00              0,00        368.961,79

Avanzo di amministrazione 2019         31.262,00          1.464,00              0,00         32.726,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2019
2020
2021

         3.500,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

         3.500,00
             0,00
             0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2019
2020
2021

        17.482,60
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

        17.482,60
             0,00
             0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2019
2020
2021

Cassa

       535.778,00
       542.078,00
       541.078,00
       729.433,66

         4.129,00
             0,00
             0,00

         4.129,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       539.907,00
       542.078,00
       541.078,00
       733.562,66

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2019
2020
2021

Cassa

        95.332,00
        71.533,00
        71.533,00

       109.251,20

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        95.332,00
        71.533,00
        71.533,00
       109.251,20

Titolo 3: Entrate extratributarie

2019
2020
2021

Cassa

       182.139,00
       147.788,00
       147.788,00
       387.641,04

        11.810,00
        10.000,00

             0,00
        11.810,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       193.949,00
       157.788,00
       147.788,00
       399.451,04

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2019
2020
2021

Cassa

        95.500,00
         5.400,00
         5.400,00

       138.416,95

         1.000,00
             0,00
             0,00

         1.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        96.500,00
         5.400,00
         5.400,00

       139.416,95

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2019
2020
2021

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

         1.535,77

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

         1.535,77

Titolo 6: Accensione Prestiti

2019
2020
2021

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021

Cassa

        50.000,00
        50.000,00
        50.000,00
        50.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        50.000,00
        50.000,00
        50.000,00
        50.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021

Cassa

       183.000,00
       163.000,00
       163.000,00
       183.667,90

        33.000,00
             0,00
             0,00

        33.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       216.000,00
       163.000,00
       163.000,00
       216.667,90

TOTALE ENTRATE
2019
2020
2021

Cassa

     1.193.993,60
       979.799,00
       978.799,00
     1.968.908,31

        51.403,00
        10.000,00

             0,00
        49.939,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

     1.245.396,60
       989.799,00
       978.799,00

     2.018.847,31

Pag. 1 di 2



Comune di Ottobiano

PROP. VARIAZ. NUMERO     5 DEL 25-09-2019
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2019
2020
2021

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00

Titolo 1: Spese correnti

2019
2020
2021

Cassa

       812.541,00
       758.399,00
       757.399,00
       841.006,54

        26.323,00
        19.440,00

             0,00
        21.323,00

        10.384,00
         9.440,00

             0,00
        10.384,00

       828.480,00
       768.399,00
       757.399,00
       851.945,54

Titolo 2: Spese in conto capitale

2019
2020
2021

Cassa

       134.430,60
         8.400,00
         8.400,00

       190.694,06

         2.464,00
             0,00
             0,00

         2.464,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       136.894,60
         8.400,00
         8.400,00

       193.158,06

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2019
2020
2021

Cassa

           922,00
             0,00
             0,00

           922,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

           922,00
             0,00
             0,00

           922,00

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2019
2020
2021

Cassa

        13.100,00
             0,00
             0,00

        13.100,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        13.100,00
             0,00
             0,00

        13.100,00

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2019
2020
2021

Cassa

        50.000,00
        50.000,00
        50.000,00
        50.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

        50.000,00
        50.000,00
        50.000,00
        50.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2019
2020
2021

Cassa

       183.000,00
       163.000,00
       163.000,00
       197.983,85

        33.000,00
             0,00
             0,00

        33.000,00

             0,00
             0,00
             0,00
             0,00

       216.000,00
       163.000,00
       163.000,00
       230.983,85

TOTALE USCITE
2019
2020
2021

Cassa

     1.193.993,60
       979.799,00
       978.799,00

     1.293.706,45

        61.787,00
        19.440,00

             0,00
        56.787,00

        10.384,00
         9.440,00

             0,00
        10.384,00

     1.245.396,60
       989.799,00
       978.799,00

     1.340.109,45

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2019
2020
2021

Cassa

             0,00
             0,00
             0,00

       675.201,86

       -10.384,00
        -9.440,00

             0,00
        -6.848,00

        10.384,00
         9.440,00

             0,00
        10.384,00

             0,00
             0,00
             0,00

       678.737,86

Pag. 2 di 2



Comune di Ottobiano (PV)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 368.961,79

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 3.500,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 829.188,00 771.399,00 760.399,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 828.480,00 768.399,00 757.399,00
     di cui
     - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
     - fondo crediti di dubbia esigibilità 65.010,00 64.764,00 70.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 13.100,00 0,00 0,00

-di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
-di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -8.892,00 3.000,00 3.000,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (2) (+) 11.462,00
    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 2.570,00 3.000,00 3.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



Comune di Ottobiano (PV)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2) (+) 21.264,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in
entrata

(+) 17.482,60 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+) 96.500,00 5.400,00 5.400,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(+) 2.570,00 3.000,00 3.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 136.894,60 8.400,00 8.400,00
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 922,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



Comune di Ottobiano (PV)

BILANCIO ASSESTATO
EQUILIBRI DI BILANCIO
(solo per gli Enti locali) (1)
2019 - 2020 - 2021

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

SALDO CORRENTE AI FINI DELLA COPERTURA DEGLI INVESTIMENTI PLURIENNALI (4)

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti (H)

(-) 11.462,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti pluriennali

-11.462,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche
della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un
pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi
per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti.

Pag. 3






